第 1 頁

國立嘉義大學 110 年度第 1 次學校統籌款分配會議紀錄

時間：110 年 4 月 20 日（星期二）10 時

地點：本校蘭潭校區行政中心 2 樓第 1 會議室

主席：艾群校長                                       紀錄：何鴻裕

出席人員：黃光亮副校長、朱紀實副校長、楊德清副校長（彭振昌組長代）、古

國隆教務長（吳瑞得副教務長代）、林芸薇學務長（陳中元秘書代）、

黃文理總務長、徐善德研發長、吳惠珍主任、黃月純院長（請假）、

張俊賢院長、李鴻文院長、林翰謙院長、黃俊達院長、陳瑞祥院長

（羅至佑主任代）、張銘煌院長

列席人員：邱志義中心主任、陳信良主任、何慧婉主任、洪如玉中心主任（陳

惠蘭組長代）、盧青延簡任秘書、楊弘道組長

壹、主席報告（略）

貳、業務單位報告

一、 109 年度學校統籌款成果報告已彙整並陳核完竣。

二、 依主計室 109 年 12 月 15 日（星期二）110 年度經費預算分配會議紀錄，

本年度學校統籌款總數 1,565 萬元（經常門分配數 665 萬元，資本門分

配數 900 萬元）。

三、 依 110 年 3 月 29 日簽奉校長核可，本年度學校統籌款分配會議依往例

預計召開 2 次，擬分配如下：

(一) 學校統籌款第 1 次會議建議分配數 1,015 萬元（經常門 365 萬元，資

本門 650 萬元）。

(二) 學校統籌款第 2 次會議建議分配數 550 萬元（經常門 300 萬元，資本

門 250 萬元）。

四、 本次會議補助優先順序為：

(一) 新進專任教師研究室設備費配合款。

(二) 教育部計畫配合款。

(三) 科技部、農委會及行政院所屬其他單位指定配合款之計畫。

(四) 經簽准同意提統籌款會議審議之案件。

五、 本次會議原預定分配 1,015 萬元，經統計各單位提案，其中經常門申請

金額 904 萬 4,075 元，資本門申請金額 400 萬 8,078 元，詳如下表。

第 2 頁

決定：洽悉。

參、提案討論

※提案一

提案單位：研究發展處

案由：各教學單位新進專任教師研究室設備費配合款，申請學校統籌款補助計

34 萬 9,900 元，提請審議。

說明：

一、依本校學校統籌款經費補助原則第 3 點第 1 項第 1 款規定辦理。

二、各學院（含系、所、學位學程）、中心提供新進專任教師研究室設備經

費，可再申請學校統籌款相同額度之設備經費補助，補助經費至多以 10

萬元為限，並依實際執行情形核實補助。申請期限為新進專任教師到校

服務起一年內，並需於申請當年度執行完畢。

三、各教學單位新進專任教師研究室設備費配合款申請案彙整如下表。

編號 申請單位 專任教師姓名 單位配合款
申請學校統籌款金額
資本門 小計

1 園藝學系 王孝雯 100,000 100,000 100,000

2 電機工程學系 陳俊吉 50,000 50,000 50,000

3 食品科學系 陳志誠 99,900 99,900 99,900

4 獸醫學系 王昭閔 100,000 100,000 100,000

合計 349,900 349,900

決議：

一、照案通過。

二、本案將依實際執行情形對等核實補助，結案時須提供新進專任教師個人

之財產盤點表及單位配合款執行明細。

第 3 頁

※提案二

提案單位：研究發展處

案由：各單位教育部計畫配合款，申請學校統籌款補助計 371 萬 4,970 元，提

請審議。

說明：

一、依本校學校統籌款經費補助原則第 3 點第 1 項第 2 款規定辦理。教育部

計畫配合款比率係依教育部各類計畫徵件事宜或作業要點規定之自籌

款比率辦理，詳如下表。

二、依本校學校統籌款經費補助原則第 3 點第 3 項規定略以：「前項學校統

籌款補助經費至多為補助計畫配合款或自籌款或校內簽准提案計畫經

費之 70%，其餘經費由單位或教師自籌，特殊情形經學校統籌款分配會

議審議通過者不在此限。」如附件，請參考。

編
號

申請
單位

主
持
人

計畫名稱
計畫
總經費

補助金額
申請學校統籌款金額 統籌款

所占比
率

備註
經常門 資本門 小計

1
學生事
務處

林
芸
薇

110 年度招收及輔
導身心障礙學生
工作計畫

3,839,992 3,467,433 367,559 5,000 372,559
占補助
經 費
10.8%

單位自籌
0 元

2
學生事
務處

林
芸
薇

110 年高等教育深
耕計畫第一部分
計畫書附錄 2：「提
升高教公共性：透
過原住民族學生
資源中心輔導原
住民學生成效」

1,265,000 1,150,000 115,000 - 115,000
占補助
經 費
10%

單位自籌
0 元

3
學生事
務處

林
芸
薇

110 年度教育部補
助大專校院聘用
專兼任專業輔導
人力計畫

3,586,497 1,999,990 793,439 - 793,439
占補助
經 費
39.7%

單位自籌
793,069
元

4 總務處
黃
文
理

校園安全監視及
照明系統提升計
畫

7,990,331 3,995,165 597,505 - 597,505
占補助
經 費
15%

單位自籌
3,397,661
元

5 國際處
李
鴻
文

110 年度僑生春節
聯歡活動

87,740 78,966 6,142 - 6,142
占補助
經 費
22.3%

單位自籌
2,636 元

6 國際處
李
鴻
文

110 年度僑生輔導
實施計畫

231,400 201,400 16,198 - 16,198
占補助
經費 8%

單位自籌
6,942 元

7 體育室
鍾
宇
政

109 年補助各級學
校新建、整建棒球
運動場地實施計
畫

5,000,000 4,500,000 - 500,000 500,000
占補助
經 費
11.1%

單位自籌
0 元

8
理工學
院

洪
敏
勝

國立嘉義大學工
具機教學設備更
新計畫（生物機電
工程學系）

10,193,833 9,095,000 200,000 500,000 700,000
占補助
經 費
7.7%

單位自籌
458,833
元
※依規定
單位配合
30％金額
為

第 4 頁

編
號

申請
單位

主
持
人

計畫名稱
計畫
總經費

補助金額
申請學校統籌款金額 統籌款

所占比
率

備註
經常門 資本門 小計

329,650
元

9
理工學
院

黃
俊
達

國立嘉義大學工
具機教學設備更
新計畫（機械與能
源工程學系）

3,041,270 3,041,270 174,027 130,100 304,127
占補助
經 費
10%

單位自籌
0 元
※依規定
單位配合
30％金額
為 91,238
元

10
理工學
院

陳
榮
洪

109-110 年度潔能
系統整合與應用
人才培育區域推
動中心計畫

1,400,000 1,260,000 140,000 - 140,000
占補助
經 費
11.1%

單位自籌
0 元
※依規定
單位配合
30％金額
為 42,000
元

11
生命科
學院

陳
瑞
祥

『生醫產業與新
農業跨領域人才
培育計畫』-A 類
『生醫產業與新
農業學產研鏈結
人才培育計畫』夥
伴學校計畫

1,870,000 1,700,000 100,000 70,000 170,000
占補助
經 費
10%

單位自籌
0 元
※依規定
單位配合
30％金額
為 51,000
元

總計 38,506,063 30,489,224 2,509,870 1,205,100 3,714,970

決議：第 8、9、10 及 11 案經常門經費需求由學校補助 70%，單位或教師自籌

30%，資本門同意全額補助。故第 8、9、10 及 11 案經常門經費分別核

定為 200,000 元、121,819 元、98,000 元及 70,000 元，餘照案通過，各

案補助額度如下表。

編
號

申請
單位

主
持
人

計畫名稱
計畫
總經費

補助金額
學校統籌款補助金額

備註
經常門 資本門 小計

1
學生事
務處

林
芸
薇

110 年度招收及輔導身心障礙
學生工作計畫

3,839,992 3,467,433 367,559 5,000 372,559
單位自籌
0 元

2
學生事
務處

林
芸
薇

110 年高等教育深耕計畫第一
部分計畫書附錄 2：「提升高教
公共性：透過原住民族學生資
源中心輔導原住民學生成效」

1,265,000 1,150,000 115,000 - 115,000
單位自籌
0 元

3
學生事
務處

林
芸
薇

110 年度教育部補助大專校院
聘用專兼任專業輔導人力計
畫

3,586,497 1,999,990 793,439 - 793,439
單位自籌
793,069
元

4 總務處
黃
文
理

校園安全監視及照明系統提
升計畫

7,990,331 3,995,165 597,505 - 597,505
單位自籌
3,397,661
元

5 國際處
李
鴻
文

110 年度僑生春節聯歡活動 87,740 78,966 6,142 - 6,142
單位自籌
2,636 元

6 國際處
李
鴻
文

110 年度僑生輔導實施計畫 231,400 201,400 16,198 - 16,198
單位自籌
6,942 元

7 體育室 鍾 109 年補助各級學校新建、整 5,000,000 4,500,000 - 500,000 500,000 單位自籌

第 5 頁

編
號

申請
單位

主
持
人

計畫名稱
計畫
總經費

補助金額
學校統籌款補助金額

備註
經常門 資本門 小計

宇
政

建棒球運動場地實施計畫 0 元

8
理工學
院

洪
敏
勝

國立嘉義大學工具機教學設
備更新計畫（生物機電工程學
系）

10,193,833 9,095,000 200,000 500,000 700,000
單位自籌
458,833
元

9
理工學
院

黃
俊
達

國立嘉義大學工具機教學設
備更新計畫（機械與能源工程
學系）

3,041,270 3,041,270 121,819 130,100 251,919
單位自籌
52,208 元

10
理工學
院

陳
榮
洪

109-110 年度潔能系統整合與
應用人才培育區域推動中心
計畫

1,400,000 1,260,000 98,000 - 98,000
教師自籌
42,000 元

11
生命科
學院

陳
瑞
祥

『生醫產業與新農業跨領域
人才培育計畫』-A 類『生醫產
業與新農業學產研鏈結人才
培育計畫』夥伴學校計畫

1,870,000 1,700,000 70,000 70,000 140,000
單位自籌
30,000 元

總計 38,506,063 30,489,224 2,385,662 1,205,100 3,590,762

※提案三

提案單位：研究發展處

案由：各單位科技部、農委會及行政院所屬其他單位計畫配合款，申請學校統

籌款補助 236 萬 6,165 元，提請審議。

說明：

一、依本校學校統籌款經費補助原則第 3 點第 1 項第 3 款規定辦理，詳如下

表。

二、依本校學校統籌款經費補助原則第 3 點第 3 項規定略以：「前項學校統

籌款補助經費至多為補助計畫配合款或自籌款或校內簽准提案計畫經

費之 70%，其餘經費由單位或教師自籌，特殊情形經學校統籌款分配會

議審議通過者不在此限。」如附件，請參考。

編
號

申請
單位

主
持
人

計畫名稱 計畫總經費 補助金額
申請學校統籌款金額 統籌款

所占比
率

備註
經常門 資本門 小計

1
人文藝
術學院

莊
淑
瓊

國立故宮博物院
暨大專院校博物
館人才培育合作
計畫-「行動博物
館-Hi 客解說團
跨域人培」計畫

625,000  500,000  87,500  - 87,500
占補助
經 費
17.5%

單位自籌
37,500 元
※依規定
單位配合
30 ％金額
為 37,500
元

2 農學院
侯
金
日

國立嘉義大學
110 年農場管理
進修學士學位學
程公費生培育計
畫

35,949,000  33,377,000  2,278,665  - 2,278,665
占補助
經 費
6.8%

單位自籌
292,000 元
※依規定
單位配合
30 ％金額
為 771,600
元

總計 36,574,000  33,877,000  2,366,165  - 2,366,165

第 6 頁

決議：第 1 案經常門經費需求已依規定由單位自籌 30%；第 2案經常門經費需

求為農管學程專案教學人員薪資，同意全額補助，照案通過。

※提案四

提案單位：研究發展處

案由：校內各單位簽准同意提會案，同意提會金額共計 662 萬 1,118 元，提請

審議。

說明：

一、依本校學校統籌款經費補助原則第 3 點第 1 項第 4 款規定辦理，詳如下

表。

二、依本校學校統籌款經費補助原則第 3 點第 3 項規定略以：「前項學校統

籌款補助經費至多為補助計畫配合款或自籌款或校內簽准提案計畫經

費之 70%，其餘經費由單位或教師自籌，特殊情形經學校統籌款分配會

議審議通過者不在此限。」如附件，請參考。

編
號

申請
單位

主
持
人

單位
優先
順序

計畫名稱 對學校貢獻度
其他經費
配合情形

申請學校統籌款金額
備註

經常門 資本門 小計

1
教 務
處

古
國
隆

1

教學研究
及學習場
域相關設
備改善計
畫 - 教 學
數位轉型

線上遠距的複合式教學將
是學生學習效果得以延
續、進步的模式，也是未
來學校教學品質勝出的重
要一環，教務處規劃建置
數位學習教室，提供教學
直播、課程即錄與臨場實
境的學習內容，搭配影音
錄製編輯系統，可進行同
步與非同步之視訊教學，
透過完整保存教師課堂教
學內容，還原教學現場。

10,840,000 - 2,000,000  2,000,000

2
總 務
處

黃
文
理

1

實習農場
使用分區
變更文大
用地

實習農場使用分區變更文
大用地

0  863,000  - 863,000

3

電 子
計 算
機 中
心

邱
志
義

1

資訊安全
改版輔導
驗證暨個
資管理導
入委外服
務案

達成資通安全法「B 級公務
機關應辦事項」：資通安全
管理系統導入及通過公正
第三方驗證、教育訓練、
安全性檢測之法遵要求，
並建立本校資通安全及個
人資料保護管理制度。

0  950,000  - 950,000

4
體 育
室

陳
信
良

1
102 週年
全校綜合
性運動會

為慶祝校慶，鼓勵全校同
學多參與運動，培養全校
師生養成終生運動習慣，
擬辦理路跑及 102 週年全
校綜合性運動會。

712,500 300,000  - 300,000

5
人 事
室

何
慧
婉

1
第八任校
長遴選委
員會作業

本項作業係屬年度中新增
之重要專案性工作，為配
合校長遴選委員會召集人

0  616,320  - 616,320

第 7 頁

編
號

申請
單位

主
持
人

單位
優先
順序

計畫名稱 對學校貢獻度
其他經費
配合情形

申請學校統籌款金額
備註

經常門 資本門 小計

之行程，順利完成遴選程
序，爰申請本項經費支分
配。

6

社 會
責 任
推 動
辦 公
室

楊
德
清

1

110 年高
教深耕計
畫 執 行
USR Hub
計畫

善盡社會責任 1,400,000 400,000  - 400,000

7

社 會
責 任
推 動
辦 公
室

楊
德
清

2
成果報告
書 ( 印 刷
費)

展現本校社會責推動之成
果

0  55,000  - 55,000

8
人 文
藝 術
學院

陳
政
彥

1
第十八屆
嘉大現代
文學獎

提昇全校學生寫作及文學
創作能力

0  200,000  - 200,000

※依規
定單位
配合 30
％金額
為
60,000
元

9
人 文
藝 術
學院

謝
士
雲

2

110 年度
人文藝術
中心營運
計畫

人文藝術中心營運計畫 0  550,000  - 550,000

※依規
定單位
配合 30
％金額
為
165,000
元

10
人 文
藝 術
學院

龔
書
萍

3
創意樓教
室投影機

1.本系創意樓教室教室除
本系使用外尚有安排語言
中心及通識中心課程，且
不定時借用之。
2.結合學校業界教師及推
廣講座之理念，提供良好
的投影設備。

0  - 240,000  240,000

※依規
定單位
配合 30
％金額
為
72,000
元

11
生 命
科 學
院

張
文
昌

1
變頻分離
式冷氣機

為改善本校農產品打樣中
心營運場所之環境，服務
小農進行農產品初級加
工，所建置的加工環境需
冷氣機等空調設備，以避
免在高溫、高濕環境影響
加工作業及成品所需。除
提高本校知名度及校務基
金收入外，更能社會與民
眾提供優質服務。

0  - 213,078  213,078

※依規
定單位
配合 30
％金額
為
63,923
元

12
師 資
培 育
中心

洪
如
玉

1
110 年度
師資培育
內部評鑑

推廣教育之重責，提昇本
校師資培育之資質及校譽

0  233,720  - 233,720

總計 4,168,040  2,453,078  6,621,118

決議：

一、第 2 案（實習農場使用分區變更文大用地）及第 5案（第八任校長遴選

委員會作業）改由標餘款支應，不納入本次學校統籌款經費分配；第 8

第 8 頁

案及第 9 案經常門經費分別核定為 100,000 元及 400,000 元，第 10 案

及第 11 案資本門經費分別核定為 160,000 元及 149,155 元，餘照案通

過，各案補助額度如下表。

二、師資培育中心及語言中心兼具行政屬性與教學屬性，如申請案係屬教學

屬性，仍需依本校學校統籌款經費補助原則第 3點第 3項規定，學校統

籌款至多補助計畫配合款或自籌款或校內簽准提案計畫經費之 70%，其

餘經費由單位或教師自籌，特殊情形經學校統籌款分配會議審議通過者

不在此限。

編
號

申請
單位

主
持
人

單位
優先
順序

計畫名稱 對學校貢獻度
其他經費
配合情形

學校統籌款補助金額
備註

經常門 資本門 小計

1
教 務
處

古
國
隆

1

教學研究
及學習場
域相關設
備改善計
畫 - 教 學
數位轉型

線上遠距的複合式教學將
是學生學習效果得以延
續、進步的模式，也是未
來學校教學品質勝出的重
要一環，教務處規劃建置
數位學習教室，提供教學
直播、課程即錄與臨場實
境的學習內容，搭配影音
錄製編輯系統，可進行同
步與非同步之視訊教學，
透過完整保存教師課堂教
學內容，還原教學現場。

10,840,000 - 2,000,000  2,000,000

2
總 務
處

黃
文
理

1

實習農場
使用分區
變更文大
用地

實習農場使用分區變更文
大用地

0  0  - 0
由標餘
款支應

3

電 子
計 算
機 中
心

邱
志
義

1

資訊安全
改版輔導
驗證暨個
資管理導
入委外服
務案

達成資通安全法「B 級公務
機關應辦事項」：資通安全
管理系統導入及通過公正
第三方驗證、教育訓練、
安全性檢測之法遵要求，
並建立本校資通安全及個
人資料保護管理制度。

0  950,000  - 950,000

4
體 育
室

陳
信
良

1
102 週年
全校綜合
性運動會

為慶祝校慶，鼓勵全校同
學多參與運動，培養全校
師生養成終生運動習慣，
擬辦理路跑及 102 週年全
校綜合性運動會。

712,500 300,000  - 300,000

5
人 事
室

何
慧
婉

1
第八任校
長遴選委
員會作業

本項作業係屬年度中新增
之重要專案性工作，為配
合校長遴選委員會召集人
之行程，順利完成遴選程
序，爰申請本項經費支分
配。

0  0  - 0
由標餘
款支應

6

社 會
責 任
推 動
辦 公
室

楊
德
清

1

110 年高
教深耕計
畫 執 行
USR Hub
計畫

善盡社會責任 1,400,000 400,000  - 400,000

第 9 頁

編
號

申請
單位

主
持
人

單位
優先
順序

計畫名稱 對學校貢獻度
其他經費
配合情形

學校統籌款補助金額
備註

經常門 資本門 小計

7

社 會
責 任
推 動
辦 公
室

楊
德
清

2
成果報告
書 ( 印 刷
費)

展現本校社會責推動之成
果

0  55,000  - 55,000

8
人 文
藝 術
學院

陳
政
彥

1
第十八屆
嘉大現代
文學獎

提昇全校學生寫作及文學
創作能力

0  100,000  - 100,000

9
人 文
藝 術
學院

謝
士
雲

2

110 年度
人文藝術
中心營運
計畫

人文藝術中心營運計畫 0  400,000  - 400,000

10
人 文
藝 術
學院

龔
書
萍

3
創意樓教
室投影機

1.本系創意樓教室教室除
本系使用外尚有安排語言
中心及通識中心課程，且
不定時借用之。
2.結合學校業界教師及推
廣講座之理念，提供良好
的投影設備。

0  - 160,000  160,000

11
生 命
科 學
院

張
文
昌

1
變頻分離
式冷氣機

為改善本校農產品打樣中
心營運場所之環境，服務
小農進行農產品初級加
工，所建置的加工環境需
冷氣機等空調設備，以避
免在高溫、高濕環境影響
加工作業及成品所需。除
提高本校知名度及校務基
金收入外，更能社會與民
眾提供優質服務。

0  - 149,155  149,155

單位配
合
63,923
元

12
師 資
培 育
中心

洪
如
玉

1
110 年度
師資培育
內部評鑑

推廣教育之重責，提昇本
校師資培育之資質及校譽

0  233,720  - 233,720

總計 2,438,720 2,309,155 4,747,875

肆、臨時動議

※提案一

提案單位：研究發展處

案由：有關本次學校統籌款經費分配後，經常門短絀 354 萬 0,547 元及資本門

剩餘 263 萬 5,845 元因應之道，提請審議。

決議：

一、因經常門經費不足而資本門經費尚餘 263 萬 5,845 元，經會議討論後，

同議將本次資本門餘額 263 萬 5,845 元全數流用至經常門使用。

二、本次流用後經常門仍短絀 90 萬 4,702 元，不足部分由學校統籌款第 2 期

經常門經費先行流用。

伍、主席結論（略）

陸、散會（11：10）